
Hrad Bítov
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

GPS souřadnice: 48.943649N, 15.700588E Adresa URL: www.hradbitov.cz

Hrad Bítov se nachází asi 9 km severozápadně od města Vranov nad Dyjí. Od roku 1958 je chráněn jako
kulturní památka ČR a v roce 2001 byl zapsán na seznam národních kulturních památek.
Hrad byl založen v 11. století na místě původního velkomoravského hradiště a to jako první z řetězce
hradů, které měly chránit jižní hranici přemyslovského státu. První písemná zmínka o hradu Bítov
pochází z roku 1061. Hrad byl založen na ostrožně na levém břehu říčky Želetavky. Hrad byl členěn
na tři části oddělené navzájem valy. Svým vzhledem se ještě příliš nelišil od starších hradišť.
Bítov zaujal významné místo ve znojemském údělném knížectví a v zastavení postupu německé
kolonizace na sever.
V 17. století byl hrad v majetku rodu Jankovských z Vlašimi a v té době byl přestavěn na barokní
opevněný zámek. Další romantická gotizující přestavba byla provedena v letech 1811–1863 za Daunů.
Posledním majitelem hradu byl baron Jiří Haas ml. Jeho prasynovec (baron Evance IV. Baron Copée) nechal
v kapli v roce 1998 osadit pamětní desku na památku barona Jiřího  a jeho rodiny. Deska z bílého
carrarského mramoru upomíná na místo  odpočinku posledního šlechtického majitele Bítova Jiřího
Julia barona  Haase.
Bítov je jedním z nejstarších a nejromantičtějších hradů. Významný je zejména svojí iluzivní
novogotickou výmalbou interiérů, největší sbírkou vycpaných psů na světě (se 49 exempláři) a jednou
z nejcennějších zbrojnic u nás. Unikátem je také kolekce Aiolových harf na střeše jižního křídla. 
Návštěvníkům nabízí hrad také shlédnutí hladomorny s hradním vězením,  funkční hradní
kuchyni z roku 1811 a další zajímavosti.
Původní městečko, založené pod hradem v údolí řeky Dyje, bylo zaplaveno i  s cenným kostelem roku
1932 po dokončení Vranovské přehrady.
Hrad Bítov nabízí tyto prohlídkové okruhy:

Palác (základní okruh)
Vstup do hradu
Zbrojnice
Hladomorna, mučírna, vězení

Informace o návštěvní době zde.
Ceny vstupného zde.
Zdroj textu: www.npu.cz – Národní památkový ústav

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/459/hrad-bitov/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 23:00:55


